Principium autem ad hos omnes ex diffinitione sumendum est. fit autem diffinitio ex eo quia aliquid ipsos significare necesse est. Ratio enim cuius nomine est signum, diffinitio fit. atque Heracliti quidem sententia, omnia dicens esse atque non esse, vniuersa facere vera videtur. Anaxagorae vero, esse aliquid in contradictione medium, afferens omnia facere falsa. cum enim mixtum ex bono ac malo constat, neque bonum est, neque non bonum. quare non fit, ut quicquam vere dicatur.

Principium autem ad hos omnes ex definitione sumendum est.) Principium demonstrationis 69 tum in eos qui vici rationibus commentitatis medium contradictionis esse statuunt, tum in eos qui pertentes omnium rerum demonstrationes, idcirco talia dicunt, quia nec demonstrari potest, nullum esse medium contradictionis, neque contradictionem non esse simul falsam, in hos omnes igitur principium a definitionibus petendum esse ait. Vsurpat autem eandem rationem qua v̄sus est initio disputationis, qua eorum refutauit errorem, quibus placebat contradictionem simul esse veram. Si enim nomina quidquam significare dederint, quod ipsos concedere necesse est, si modo ut sermone volunt, sumenda ratio est eius quod significatur per verum & falsum, quibus nominibus ipsi v̄tuntur: quae definitiones erunt altera veri, altera falsi. cum enim nomina haec aliquid significare dant, per ea quae dicunt, definitionem esse concedunt. Si ergo verum significat, dicere quod est esse, & quod non est, non esse: falsum autem dicere quod est, non esse, vel quod non est esse, & præterea nihil aliud verum est aut falsum, horum autem quædam sunt affirmatio, quædam negatio: profecto præter affirmationem & negationem nihil erit verum. quod si præter haec nihil sit verum, ne ipsorum quidem medium ullum habebitur. Nam illud præter haec verum esset aut falsum. esset enim oratio enunciativa. Vel principium in hos omnes sumendum esse ait a definitione significandi. Concedentes enim aliquid se per nomina significare, haud dubie rationem aliquam esse concedunt eorum quae nominibus significantur. quod si verum est, non igitur eodem nomine oppositum quoque significatur, ac proinde non omnia in eodem vera sunt, nec dictu verum est, non hoc magis quam illud. Sed postquam principium in hos disputandi a definitione fore dixit, protinus commemorat quis veterum contradictionem veram esse tradidit, & quis medium esse contradictionis. Simulque docet illos vero ac falso nominibus fuisse v̄sos, a quorum definitionibus hoc in loco initium in istos differendi sumere censemus. Heraclitus ergo cum diceret omnem rem esse & non esse, & opposita simul consistere, contradictionem veram simul esse statuebat, & omnia dicebat esse vera. Anaxagoras vero esse medium quoddam contradictionis. Temperamentum enim si ex bono & malo temperetur, neque bonum esse, neque rursus non bonum. & pariteratione, neque malum, neque non malum, ex quo medium contradicitur.

Heraclitus  
contradicitionem  
veram esse tradidit.

ctionis esse concludebat, & omnia opposita esse falsa, id est, & affirmationem, & negationem. Ait enim cum bonum & malum mixta fuerint, quod ex his temperatur, neq; bonum esse, neq; non bonum, item neq; malum, neq; non malum, sed esse tale temperamentum. Cum igitur omnia in omnibus mixta esse putari, omnes contradictiones in re quaq; dicebat esse falsas.

Determinatis autem hisce, patet fieri non posse, vt ea quæ dicuntur de omnibus, uno modo sese habeant, quemadmodum quidam inquiunt, partim nihil verū esse dicentes. Nihil enim, inquiunt, prohibet, vt ita sint omnia, vt diameter est commensurabilis costæ. Partim omnia vera esse dicentes. fere enim sententiae ipsorum idem quod Heracliti sententia possunt. Qui nanq; dicit omnia vera, & omnia falsa esse, vtrāq; harum orationum seorsum etiam dicit. Quare si illa esse non possunt, & hæc etiam esse est impossibile. Præterea sunt manifeste contradictoria, quæ fieri non potest vt simul sint vera, aut simul sint omnia falsa, & tamen ex hisce quæ dicta sunt, potius posse videbitur falsa vtraque esse.

<sup>70</sup> Determinatis autem hisce, patet fieri non posse, vt ea quæ uno modo & de omnibus dicuntur, ita sese habeant. ) Postquam per Heraclitum contradictiones simul veras esse docuit, per Anaxagoram vero falsas, his constitutis patere ait ex ijs quæ supra diximus, contradictiones neq; simul esse veras, neq; simul falsas, quoniam nullum est contradictionis medium. Ex his enim, ait, latis intelligitur, fieri non posse, vt sic se habeant quæ uno modo dicuntur. quod exponens addidit, & que de omnibus dicuntur. Nā quæ de omnibus pariter dicuntur, ea uno modo dicuntur. quænam autem hoc modo dicantur, ipse per subiecta verba declarauit, dicens, (quæadmodum quidam inquiunt partim nihil verum esse dicentes) vt Anaxagoras. Dicere nanq; nihil in rebus esse verū, est uno modo de omnibus dicere. Ac perinde dicere omnia esse vera, vt placebat Heraclito, hoc quoq; est uno modo de omnibus dicere. at neutrum horum esse verum perspicuum fit, cum demonstratur omnis contradictionis in re quaq; alteram partē esse veram, alteram falsam. Nam si hoc ita est, fieri non potest vt nihil verum sit, nec rursus vt omnia. per eos enim qui nihil verum esse aiunt, nunq; neq; affirmatio, neq; opposita ei negatio in re quapiam est vera, per eos vero qui omnia vera esse statuunt, contradiictio simul vera est. In eorū igitur mentione qui omnia falsa esse dicunt, ait, (Nihil enim inquiunt prohibet, vt ita sint omnia, vt diameter est commensurabilis costæ.) id est, vt perinde omnia falsa sint, vt est fallsum, lateri dimetientem esse commensurabilem. Sed postquam dixit unam partem eorum quæ uno modo dicuntur, dicere scilicet omnia esse falsa, alteram subiungit, dicens: (Partim omnia vera esse dicentes.) & protinus addit, (Fere enim sententiae ipsorum idem quod Heracliti sententia possunt.) Heracliti autem sententiam hanc esse ait, omnia vera esse, & omnia falsa. At dixerat paulo ante, sententię Heracliti, qui omnia esse, & nō esse dicebat, consentaneum esse dicere omnia esse vera. At hoc consentaneū est ei rursus dicenti esse & non esse contradictionē in re quaq; simul esse veram, vt omnia dicat vera simul esse & falsa. Si enim unumquodq; opposita simul est, & est atque non est, haud dubie per hunc vera erit tum esse negatio, tum non esse affirmatio. Veruntamē vtraq; rursus erit falsa. Quatenus enim esse ipsum non est, affirmatio est falsa. Rursus quatenus non esse nō est, negatio quoque falsa est. quo fit, vt per hunc omnia simul vera sint & falsa. Affirmationes enim verae negationes reddunt falsas, & vicissim negationes affirmations ipsas. Sed hanc orationem que ambo de omnibus prædicat, nihil fere ab illorum vtrorumque sermone differre ait, qui alterutrum dūtaxat dicunt, & docet quomodo perinde sit. Nam qui omnia vera & omnia falsa esse dicit, is priuatum quoq; vtrunq; de omnibus prædicat, omnia scilicet esse vera, & rursus omnia falsa. quamobrē opiniones hæc quæ separatim vtrunq; dicunt, idem pollent atq; ea quæ ambo prædicat de omnibus. quod si eadem sunt, & vtraque illarum est impossibilis, hæc quoq; erit impossibilis, que ambo prædicat de omnibus. quod autem illarū vtraq; falsa sit, demonstratū est, propterea quod in re quaque omnis demonstrationis altera pars est vera, altera falsa. Potest tamē illud, (Quare si illa esse nō possunt) dictū accipi de eo qui ambo dicit, & omnia vera, atque omnia falsa esse tradit. Pluribus enim verbis contradictionem hoc simul esse non posse confirmatū est. hæc enim simul vera falsaque sunt. Nam quū dicit, (quare si illa esse non possunt) de supra cōmemoratis loquitur, qui omnem contradictionem veram esse, aut omnem falsam statuebant, quorū neutrum verum esie demonstratum est: quæ si impossibilia sunt, vt demonstratur, ea quoque fuerint impossibilia, que uno modo de omnibus rebus dicuntur, quod vera sint, vel quod falsa. Sed fortasse Heraclitum dixisse ait omnia esse vera, & omnia falsa, cū opposita simul existere dicat, & omnia vera & omnia falsa opposita sint. qui bus demonstratis contradictiones quasdam tales esse, in confessu esse ait, vt nemo dubitare valeat, quin nequeant ambæ partes esse vel verae vel falsæ: quo demonstrari potest, non de cūctis rebus vtrū que priuatim dici. Sunt autem huiusmodi contradictiones, dimetientem cōmensurabilem esse, aut non cōmensurabilem. Breuiter quarum altera pars est necessaria, altera impossibilis: qualia sunt que in substantia & in quid est prædicantur. Postquam vero dixit in quibusdam contradictionibus du-

Anaxago-  
ras nihil in  
reb⁹ esse ve-  
rū statue-  
bat, Hera-  
clitus autē  
contrā, o-  
mnia esse  
vera.

bium esse non posse, quin affirmatio & negatio nequeant simul esse veræ, aut simul falsæ, adiungit, (Tamen ex hisce quæ dicta sunt, potius posse videbitur vtraq; falsa esse.) hoc enim desideratur. de quibus rebus sermonem producens, disputat contra Heraclitum, & cæteros qui rerum continentem fluxum causantes, verum esse dicebant idem esse, & non esse. Nam istorum placitis magis esset consentaneum, omnes affirmationes negationesq; falsas esse dicere. Si enim fluxus continens est, & nihil consistit, nihil recte vereq; de quopiam prædicare licebit: ex quo sequitur omnia esse falsa. quid enim de eo constitutas, quod continententer fluit, & in nihil determinatum mutatur, mēdacet te esse necesse est. Quamobrem Heraclitus, qui omnia vera esse dicebat, magis sibi constaret, si contra falsa omnia esse dixisset, cum omnia continententer fluere ac mutari sumeret: quod idem Anaxagoræ quoq; sententia: consentaneum esse demonstrauerat, propterea quod omnia per ipsum mista sint, quod autem est mistum, nec simpliciter est aliquod eorum ex quibus temperatur, neque simpliciter non est.

Verum ad vniuersos tales sermones postulare oportet, vt & superius diximus, non si aliquid sit, aut non sit, sed si aliquid ipsi significant. Quare ex definitione est disputationum, sumendo quidnam falsum, & quid verum significat.

Verum ad vniuersos tales sermones postulare oportet, vt supra diximus.) Docuit quorum dicitis consentaneum est omnem contradictionem esse veram, & quorum falsam, eosdemq; perperam verba hæc verum dicere, ac falsum dicere, usurpare. Nunc sermonem repetit quo fuerat exorsus. Dixerat autem initium in istos disputandi esse a definitione faciendū, & hoc ipsum hoc in loco ait, & quomodo sit faciendum, docet. oportet enim, quod supra statuimus, ab ipsis exquirere, ac percontari, non vtrum quidquam esse & non esse dicant, & num fieri possit, vt de quo esse dicitur, de hoc nō esse dicatur (ad hunc enim modum querentes principium petere videretur) sed vtrum ijs quæ dicūt, significant quidquam. Nam si nihil significant, ne disputare quidem poterunt. Sin aliter, sumenda est ratio ac definitio cuiusq; eorum quæ verbis ipsorum significantur. quid igitur verum, quid item falsum ipsis qui eis vtuntur, significant, accipiendum est, & rationibus quæ per nomina significatur vtendum, quæ definitiones erunt, altera veri, altera falsi.

Quod si nihil aliud est verum, nisi affirmare hoc pacto, aut negare, & similiter falsum, fieri non potest, vt sint omnia falsa. necesse est enim contradictionis partem alteram veram esse.

Sed si nihil aliud verum dicere quam negare falsum est.) Horum verborum quæ obscure dicta sunt, hic est sensus, Si verū nihil aliud est quam dicere quod sic habet, sic habere, nec vicissim falsum quam negare sic habere, quod sic habet, haud dubie alterum per verum significatur, alterum per falsum: nec fieri potest cum alij affirment, alij de eodem negent, vt vel omnes falsum dicāt, vel omnes verum. Si enim qui rem vt habet, sic habere dicunt, affirmantes verum dicunt, profecto qui idem negabunt, mentientur. Nam quid aliud mentiri significat, quam de aliquo id negare quod ipsi ad-

**Mentiri** quid sit. est: at si negatio est vera, haud dubie affirmationem falsam esse necesse est. Si enim verum & falsum in nihilo alio consistit, quam in eiusdem affirmatione & negatione, fieri non potest, vt omnia falsa sint, ac perinde nec vt vera. contradictione enim de eodem continet vtrunque. Postquam ergo dixit magis dictis consentaneum videri posse omnia falsa esse iuxta Heraclitum, qui cuncta moueri dicebat, quam omnia vera, vt Anaxagoras & dicebat, & opinabatur, fieri non posse subiunxit vt omnia falsa sint, demonstrato quomodo se habeat contradictione, & vero ac falso definitis. Sed hic locus alter in quibusdam exemplaribus scribitur, ad hunc modum, Quod si nihil aliud est verum quam affirmare vel negare, nec item falsum. & tunc esset sensus, At si verum nihil aliud significat, quam affirmare vel negare, & item falsum nihil significat aliud. sed breuiter loquutus est, quoniam supra dixerat verum esse dicere quod est esse, aut quod non est, non esse: quorum alterum est affirmatio, alterum negatio. Affirmatio scilicet de eo quod est, negatio de eo quod nō. falsum autem dicere quod est non esse, quod est negatio de hoc quod est: vel quod non est esse, quod est affirmatio de hoc quod non est. Quæcum supra aperte dicta fuerint, hoc in loco inferenda sunt. Nam si verum nihil aliud est, quam quod est esse dicere, & quod non est esse negare, falsum autem dicere quod est non esse, quod est negatio veræ affirmationis de hoc quod est, & rursus quod non est esse, quod est affirmatio veræ negationis de re quæ non est: haud dubie fieri non potest, vt vtriq; verum dicant, & qui affirmaciones, & qui negationes de eodem dicunt, aut contra vt vtrique mentiantur. De quo enim affirmatio vera est, de hoc negatio est falsa. Itaque necesse est, vt contradictionis altera pars vera, altera falsa esse dicatur, non autem omnia vera sint, aut omnia falsa. Sed & aliter verba illa explicari possunt, ad hunc modum, quod si non aliud est vera dicere, quam dicere quod negare est falsum, id est, si illud, veram esse affirmationem, nil aliud significat, quam negatione esse falsam. Nam qui verum esse ait diem esse, is per affirmationem falsum esse ait diem non esse, quod si verum est, fieri nō potest, vt contradictione simul vera sit.

Præterea si omne aut affirmare aut negare necesse est, impossibile est falsa vtraque esse. altera nanque pars contradictionis est falsa. Accidit autem vniuersis hisce sententiis & id quod dicitur vulgo, ipsas inquam seipsas tollere. Qui nanque dicit omnia esse vera, & contrariam huic sententiam veram facit: quare suam non veram facit. contraria nanque sententia veram ipsam non esse dicit. Qui vero dicit omnia esse falsa, & suam etiam dicit.

- 73 Præterea si omne aut affirmare aut negare necesse est.) Ostendit paulo ante nullum esse contradictionis medium, sed de quocunq; affirmationem veram esse, aut negationem: quod si recte habet, & extra contradictionem nihil est, fieri non potest, vt pars vtraq; falsa sit. Tunc enim solum vtraq; falsa esse posset, si aliquod medium haberetur: nunc autem cum medium nullum sit, necesse est in re quaq; vt altera pars vera sit, altera falsa, non vtraq; vera, vel vtraq; falsa. Dixit autem rursus fieri nō posse, vt omnia falsa sint, propterea quod dictis magis consentaneum esse prædixerat, vt omnia falsa esse dicerentur, tum eorum qui continentem fluxum causabantur, tum Anaxagoræ, cui placebat omnia mista esse in omnibus, & proinde nihil in rebus pure id esse quod cernetur. (Accidit autē vniuersis his sententijs quod vulgo dicitur) Quod vulgo dicitur ait, quoniam alij quoq; istis incommodum hoc vt manifestum obiecere, vt Plato manifestissime in Theæteto. Docet autē quomodo sermones isti seipso confiant. Nam sermo qui omnia vera esse dicit, seipsum tollere videtur, quia idē dicit sermonem sibi aduersantem dicentem, nihil esse verum, aut non omnia esse vera. quo tollitur opinio quæ omnia vera esse dicit. Fit enim per eum qui omnia vera esse statuit, vt illud quoque verum sit, non omnia esse vera. Pari ratione cui omnia falsa esse placet, is quoq; se ipsum velut interimit. Nam si omnia falsa sunt, hoc quoq; falsum est, omnia esse falsa. Illud igitur quo tollitur hoc, verum est, non scilicet omnia falsa esse.

Quod si ille quidem contrariam vt solam non veram, iste autem suam vt solam non falsam excipiat, accidit ipsos nihilominus orationes veras infinitas falsasque postulare. Quæ enim dicit veram orationem esse veram, est vera. hoc autem in infinitum proficietur.

- 74 Quod si ille quidem contrariam vt solam non veram, iste autem suam vt solam non falsam excipiat.) Si, inquit, isti, vt hoc incommodum euadat, quod ipsorum dicta consequitur, vt sua sententia sibi refragentur, exceperint, dixerintq; is quidem qui omnia vera esse dicit, omnia esse vera præter orationem quæ dicat non omnia esse vera, qua tollitur omnia vera esse qui vero omnia falsa, præter hoc quod ab ipso dicitur. hoc enim solum verum esse: vtricq; vnam excipientes, orationes infinitas tales esse concedere conuincuntur. Neque enim ea oratio solum falsa erit, quæ non omnia vera esse dicit, vt diceti omnia vera esse placet, sed & quæ verum esse ait, non omnia vera esse, quæ diuersa est ab ea quæ dicit non omnia esse vera: nec hæc tantum, sed ea quoq; quæ diceret, verum est dictu, veram esse orationem quæ ait verum esse, non omnia esse vera, falsa esset. quæ tamen ab illis est diuersa, & sic adiectione veri demonstrabitur per eum qui vnam tantum orationem falsam esse dicat, infinitas esse falsas. Compositio autem verorum in infinitum huiusmodi esse posset, falsa est hæc oratio: non omnis oratio est vera: quoniam vera est quæ verum esse ait omnia esse vera: & hæc, verum est, verū esse dictu, non omnia esse vera. Item hæc est falsa, verum est dictu, veracem esse qui ait, verum esse dictu, non omnia esse vera, & hoc in infinitum. Pari ratione infinitæ quoq; fuerint orationes veræ per eum qui omnes falsas esse dicit, ea excepta quæ dicit omnes esse falsas. Neq; enim solum per istos ea oratio erit vera quæ omnia falsa esse ait, sed etiam quæ dicit, verum est omnes esse falsas. Nam nisi hæc vera sit, ne illa quidem fuerit vera quæ hanc præcessit, quin etiam illa vera esset quæ dicit, vera est oratio dicens verum esse, omnia esse falsa. & hoc in infinitum. sed ipse hoc paucis significauit, dicens, (Quæ enim dicit veram orationem esse veram, est vera) & pari scilicet ratione falsa, quæ dicit falsam orationem esse veram. Alioquin hæc statuere commentitium esset.

Patet autem neq; eos qui omnia quiescere, neq; eos qui omnia moueri dicunt, dicere vera. Nam si cuncta quiescunt, semper eadem erunt vera & falsa. at hoc mutari videatur. Qui nanq; dicit, aliquando ipse non erat, & rursus non erit. Sin omnia mouetur, nihil erit verum, ergo omnia erunt falsa. at demonstratum est id impossibile esse.

- 75 Patet autē neq; eos qui omnia quiescere, neq; eos qui omnia moueri dicunt, dicere vera.) Hæc dictio in quibusdam exemplaribus non habetur, propterea quod ad Physicam pertinere videatur. Sed quoniam usurpans ea quæ supra demonstrata sunt, de ipsis dicere videtur, non protrsus a proposito aliena esse videri potest. Si enim statuatur non omnia esse vera, neq; omnia falsa, consequens est, vt neque dicentes omnia quiescere vera dicant, nec qui omnia moueri aiunt. dicentibus enim omnia quiescere, cōsentaneum est, vt nihil mutari dicant, sed eadem semper vera falsaq; persistere. at non

semper affirmationem de aliquo veram, & negationem de eodem falsam esse notamus, vel ediuerso, sed mutari subinde, & de quo prius affirmatio fuit vera, de hoc rursus veram effici negationem, cum verum sit quod est, id esse dicere, & quod non est, non esse. Nam ipse qui omnia quiescere affirmat, prius non erat, & postea non erit: quod absq; mutatione fieri nequit. Qui vero omnia continēti motu agitari tradunt, horum sententiae consequens est, nihil esse verum: cum nihil tam diu persistat, vt certum aliquid esse dici possit, sed absque intermissione mutetur. est autem verum, quod est, id esse dicere. Per hos igitur omnia falsa fuerint. hoc enim paulo ante cōsentaneum esse dixit ijs qui omnia continenter fluere ac moueri dicebant. At demonstratum est, non omnia falsa esse posse. Sed fortasse neutrum dictorum verum esse ait, id est, neque omnia quiescere, neque omnia moueri, quoniam horum vtrung; vnico modo de omnibus dicitur, quod fieri non posse dixit. Ex eo enim quod omnia quiescant, sequitur eadem semper vera falsaque persistere, nec alterius in alterum mutationem fieri, quod fieri non posse docuit eo quod adiecit, (Nam & ipse qui hanc sententiam dicit, aliquid quando non erat, & rursus non erit) quo fit, vt non omnia quiescant, nec eadem semper vera permaneant, & eadem semper falsa. Oratio enim significans ipsum esse, quæ vera est ipso existente, eadem est falsa si tunc dicatur cum non existit. Rursus si omnia moueantur, & fluant, fiet vt nihil definietur, nihilq; verum sit. Falsum autem esse nihil esse verum, supra demonstratum est.

Præterea id quod est, mutetur necesse est. ex aliquo enim ad aliquid est ipsa mutatio

Ens enim mutetur necesse est.) Hoc quoque pertinet ad confirmandum non omnia moueri, quanquam dictio parum apposite sese habet. Si enim est motus, necesse est vt aliquid existens mutetur: quandoquidem motus est alicuius in aliquid mutatio. at fieri non potest vt ex aliquo in aliis quid mutatio fiat, nisi id quod mutatur, quidquam sit. Hoc igitur ens quod mutatur, moueturque, necesse est vt quādō mouetur, in esse maneat, & hac ratione quiescat. Si enim Socrates loco mouetur, Socrates persistat oportet, quādō Socrates mouetur. Sic enim Socrates loco mouebitur. Ad summam, si motus est mutatio ex aliquo in aliquid, necesse est in omni motu, salua substantia eius quod mouetur, aliquid sit quod mutatur, aliud ab ijs secundum quæ mutatio efficitur, & ea ratione constat. Si ergo mutatio est, aliquid maneat oportet. Nam ne mutatio quidem per ortum & interitum aliter contingit quām subiecto quodam saluo, & in hæc transeunte. huiusmodi enim est materia.

At vero neque omnia quiescūt interdum, aut mouentur, nihil autem est quod semper aut mouetur, aut quiescit. Est enim aliquid, quod semper mouet ea quæ mouētur, & primum ipsum mouens immobile est.

At vero neq; omnia quiescunt interdum, aut mouentur, semper vero nihil.) Sensus est, At vero ne omnia quidem entia quandoq; mouentur, quandoq; quiescunt, nihil autem semper mouetur, aut semper quiescit. Hoc enim significat cum ait, (Semper autem nihil.) quod verum esse compluribus verbis in calce operis de physico auditu demonstrauit. Sed hoc quoq; in loco illud repetit, esse in rebus quiddam semper constans & immobile, aliud quod sempiterno motu cietur, dum ait, (Est enim aliquid quod semper mouet ea quæ mouentur.) Demonstratum est enim, quod a semper mouente mouetur, id continenter & sine intermissione semper proprio motu, qui sempiternus est, mobilia mouere. Hoc autem est æther, quod quidem circumlatum corpus nuncupare consuevit. per hoc enim sempiternus motor cetera mouet. At primum motorem qui semper mouet, immotum ipsum manete, ac necessario quiescere demonstratum est.

Aether.  
Prim⁹ mo  
tor immo  
bilis est.

Finis libri Tertii primæ philosophiæ,  
Latinis Quarti.